penyimpanan, pengelolaan, dan distribusi pengetahuan. Keberadaannya bukan hanya

sekedar simbol kemajuan intelektual, tetapi juga mencerminkan tingkat kemajuan

sebuah masyarakat. Dalam konteks sejarah Islam, misalnya, adanya Bayt al-Hikmah

pada masa pemerintahan Abbasiyah pada tahun 132 Hijriah/750 Masehi menunjukkan

betapa vitalnya peran perpustakaan sebagai pusat penerjemahan, penelitian, dan

pengembangan ilmu pengetahuan yang memberikan kontribusi besar terhadap

kemajuan dunia (Muid, 2019).

Perpustakaan tidak hanya difungsikan sebagai tempat untuk menyimpan buku,

keilmuan sebagai tempat belajar. Periode ini dimulai dengan kebangkitan Dinasti

Abbasiyah pada tahun 750 Masehi (132 Hijriah) dan berlangsung lebih dari lima abad

hingga tahun 1258 Masehi, yang sering disebut sebagai masa keemasan Islam. Dalam

masa ini, dinasti ini tidak fokus pada ekspansi wilayah seperti Dinasti Umayyah

sebelumnya; melainkan lebih menekankan pada pengembangan pengetahuan dan isu-

isu domestik. Hal ini terlihat dari usaha menerjemahkan serta mengadopsi ilmu

pengetahuan dari berbagai peradaban, yang meliputi penerjemahan buku-buku dari

bahasa Yunani, Syiria, Sanskerta, Cina, dan Persia ke dalam bahasa Arab.

Terdapat tiga fase dalam proses ini. Fase pertama terjadi pada masa kekhalifahan

al-Mansyur hingga Harun al-Rasyid, di mana banyak karya yang diterjemahkan

berfokus pada astronomi sejak tahun 750 Masehi (132 Hijriah). Fase kedua berlangsung

di era kekhalifahan al-Makmun, ketika buku-buku tentang filsafat dan kedokteran

menjadi prioritas untuk diterjemahkan. Fase ketiga menandai awal proses penyaringan,

analisis, dan penilaian terhadap ilmu pengetahuan dari peradaban lain. Dengan